
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3673/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28.03.2023                                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Транссервис» (далее — Заявитель) на действия
ГАОУ ВО МГУСИТ (далее — Заказчик) при проведении запроса котировок в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на право заключения договора на
поставку противогололедных реагентов (реестровый № 32312147902, далее —
Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135- ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

При этом в жалобе Заявителя содержатся ссылки на нарушение Заказчиком
статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Комиссия разъяснила Заявителю о том, что настоящая жалоба принята к
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Жалоба, содержащая сведения о нарушении антимонопольного
законодательства рассматривается по правилам главы 9 Закона о защите
конкуренции.

На вопрос Комиссии Заявитель пояснил, что отказывается от рассмотрения
жалобы по правилам главы 9 Закона о защите конкуренции и в качестве
способа защиты права выбирает рассмотрение своей жалобы по правилам
статьи 18.1. Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия ( бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом



от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом ( заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика
при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе
положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о Закупках.

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчик неправомерно признал
участника ООО «РИЧ КЕМИКЛ» победителем закупочной процедуры, так как,
по мнению Заявителя, заявка данного участника не соответствует
требованиям документации.

Согласно доводам жалобы участник ООО «РИЧ КЕМИКЛ» не представил в
составе своей заявки положительного заключения государственной
экологической экспертизы федерального уровня на техническую
документацию установленным положениям Федерального закона от
23.11.1995 № 174 ФЗ «Об экологической экспертизе».

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях
на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссий установлено
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим



Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила
закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки ( включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться
принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в
равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам,
работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме № 32312147902-01 от 10.03.2023 победителем
Закупки признан участник ООО «РИЧ КЕМИКЛ».

Подпунктом 17 пункта 17 Информационной карты установлено обязательное
требование к участникам закупки о наличии действующего положительного
заключения государственной экологической экспертизы федерального
уровня на техническую документацию (технические условия, стандарты
организаций) на товар, проведенной центральным аппаратом
Федерального органа исполнительной власти по контролю и надзору в
сфере природопользования или его территориальным органом,
осуществляющим отдельные функции федерального органа исполнительной
власти по контролю и надзору в сфере природопользования на территории
г. Москвы и Московской области, разрешающее применять предлагаемый
товар в пределах административных границ г. Москвы. Для Товара,
техническая документация которого не проходила государственную
экологическую экспертизу, в составе Заключения экспертной комиссии



государственной экологической экспертизы проекта технической
документации «Технология зимней уборки проезжей части магистралей, улиц
проездов и площадей (объектов дорожного хозяйства г. Москвы) с
применением противогололедных реагентов и гранитного щебня фракции 2-5
мм (на зимние периоды с 2010-2011 гг. и далее)», утверждённого приказом
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по
Центральному Федеральному округу от 12 сентября 2011 г. № 08-Э, что
химический состав поставляемого Товара соответствует пункту 6.6
Технического задания.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 24 Информационной карты участник
запроса котировок, подавший заявку, не допускается закупочной комиссией
к участию в закупке в случае несоответствия участника закупки
обязательным требованиям к участникам закупок, установленным пунктом 17
Информационной карты.

Комиссия, изучив заявку ООО «РИЧ КЕМИКЛ» установила, данная заявка не
содержит действующего положительного заключения государственной
экологической экспертизы федерального уровня на техническую
документацию.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заявка ООО «РИЧ КЕМИКЛ»
не соответствует требованиям подпункту 17 пункта 17 Информационной
карты и в соответствии с подпунктом 1 пункта 24 Информационной карты
такая заявка подлежала отклонению.

Заказчик с доводами жалобы согласился и на заседании Комиссии пояснил,
что им при рассмотрении заявки ООО «РИЧ КЕМИКЛ» было ошибочно принято
экспертное заключение о соответствии единым санитарно-
эпидемиологическим и гигиеническом требованиям на антигололедный
реагент, выданное ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Москве»
за заключение экспертной комиссии государственной экологической
экспертизы.

На основании изложенного, Комиссия признает жалобу Заявителя
обоснованной и устанавливает в действиях Заказчика нарушение части 6
статьи 3, пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи
23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Транссервис» ( ИНН:5902808606, ОГРН
:1025900516729) на действия ГАОУ ВО МГУСИТ (ИНН: 7712037162, ОГРН:
1027739299697) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 3, пункта 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках.



3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия.


